
TỈNH ỦY TRÀ VINH 

* 

Số 247-KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
Trà Vinh, ngày 18 tháng 02 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu lịch sử 125 năm ngày thành lập tỉnh Trà Vinh 

và 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước” 

----- 

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 125 năm ngày thành lập tỉnh Trà Vinh 

(01/01/1900 - 01/01/2025) và 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 - 30/4/2025), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức 

cuộc thi viết “Tìm hiểu lịch sử 125 năm ngày thành lập tỉnh Trà Vinh và 50 năm 

ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước” (viết tắt là Cuộc thi), như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thông qua Cuộc thi nhằm đẩy mạnh tuyên truyền và giáo dục truyền thống 

về lịch sử hình thành và phát triển của tỉnh Trà Vinh qua 125 năm xây dựng và phát 

triển, qua đó góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối 

với sự lãnh đạo của Đảng; khơi dậy lòng tự hào, khát vọng xây dựng quê hương Trà 

Vinh phát triển nhanh và bền vững; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các 

ngành, cán bộ, đảng viên và Nhân dân, từ đó nỗ lực vượt qua khó khăn, thi đua lập 

thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030. Đồng thời, 

qua Cuộc thi nhằm đúc kết những bài học kinh nghiệm hay, tổng hợp những ý tưởng 

mới mang tính đột phá, góp phần đổi mới và nâng cao hiệu quả phương thức lãnh 

đạo của Đảng trong xây dựng và phát triển quê hương Trà Vinh, tạo nền tảng vững 

chắc để Trà Vinh cùng cả nước bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình 

của dân tộc. 

- Cuộc thi phải được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, có tác dụng tạo thành đợt 

sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ, thu hút nhiều sự quan tâm và khơi 

dậy sự yêu thích về lịch sử truyền thống dân tộc của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, 

nhất là thế hệ trẻ, từ đó phát huy những thành tựu đạt được, vận dụng những bài học 

kinh nghiệm của lịch sử vào thực tiễn xây dựng đất nước, quê hương Trà Vinh hiện 

nay. 

- Các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thông tin đại 

chúng tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động cuộc thi lan tỏa sâu 

rộng trong toàn Đảng, toàn quân, toàn dân trên địa bàn tỉnh nhằm thu hút được nhiều 

đối tượng tích cực tham gia cuộc thi. 
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II- NỘI DUNG 

1. Chủ đề Cuộc thi: “Tìm hiểu lịch sử 125 năm ngày thành lập tỉnh Trà Vinh 

và 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước”. 

2. Đối tượng tham dự Cuộc thi 

Tập thể và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động, 

lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh. 

* Lưu ý: Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Giúp việc không được 

tham gia Cuộc thi. 

3. Hình thức thi: Thi viết. 

4. Yêu cầu và một số quy định chung về bài dự thi 

- Bài dự thi phải trả lời đầy đủ các câu hỏi của Ban Tổ chức (đính kèm bảng 

câu hỏi) và gửi bài thi về Ban Tổ chức Cuộc thi (thông qua Ban Tuyên giáo và Dân 

vận các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Ban Tuyên huấn/Phòng Công tác chính trị của 

các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy) bảo đảm thời gian đúng theo quy định. 

- Bài dự thi đảm bảo đúng quan điểm, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước; thông tin, số liệu chính xác; không sao chép dưới mọi hình thức, dẫn chứng 

phải có trích dẫn nguồn; được trình bày sạch, đẹp, rõ ràng, khoa học (đánh máy khổ 

A4, cỡ chữ 14, font Times New Roman… không giới hạn số trang và hình ảnh minh 

họa). 

- Trên bài dự thi không được ghi bất kỳ thông tin liên quan đến cá nhân/tập thể 

dự thi. Thông tin cá nhân/tập thể tham gia Cuộc thi được ghi ở 01 trang riêng, 

đính kèm phía sau bài dự thi. 

- Bảo đảm đúng các yêu cầu được nêu tại Thể lệ (do Ban Tổ chức Cuộc thi ban 

hành). 

5. Cách thức và thời gian gửi bài dự thi 

5.1. Cách thức gửi bài dự thi 

Ban Tuyên giáo và Dân vận các huyện ủy, thị ủy, thành ủy; Ban Tuyên 

huấn/Phòng công tác chính trị các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy nhận và tổ chức xét 

chọn bài thi đạt chất lượng (mỗi đơn vị cấp huyện và tương đương tổ chức xét chọn 

từ 20 - 30 bài; riêng Đảng bộ các cơ quan Đảng tỉnh và Đảng bộ Ủy ban nhân dân 

tỉnh trực thuộc Tỉnh ủy chọn từ 30 - 40 bài), gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy theo thời gian quy định, kèm báo cáo kết quả tuyển chọn bài thi tại địa 

phương, đơn vị (qua phòng Lý luận chính trị, Lịch sử Đảng). 
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* Lưu ý:  

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy không nhận bài dự thi trực tiếp từ các cá 

nhân/tập thể tham gia Cuộc thi; chỉ nhận bài và hồ sơ dự thi từ Ban Tuyên giáo và 

Dân vận các huyện ủy, thị ủy, thành ủy; Ban Tuyên huấn/Phòng Công tác chính trị 

các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. 

- Các đơn vị lực lượng vũ trang tại các huyện, thị xã, thành phố, bài dự thi gửi 

theo hệ thống ngành dọc, không gửi qua Ban Tuyên giáo và Dân vận các huyện ủy, 

thị ủy, thành ủy. 

5.2. Thời gian nhận bài dự thi và tổng kết trao giải 

- Cấp huyện và tương đương: Từ thời điểm phát động cuộc thi đến hết ngày 

30/4/2025.  

- Cấp tỉnh:  

+ Nhận bài dự thi: Đến hết ngày 30/4/2025 (tính theo dấu bưu điện). 

+ Tổ chức chấm bài dự thi: Từ 05/5/2025 đến 15/5/2025. 

- Thời gian tổng kết trao giải: Dự kiến trong dịp 19/5 - Ngày sinh Chủ tịch 

Hồ Chí Minh.  

6. Hồ sơ dự thi 

Cấp huyện và tương đương nộp hồ sơ dự thi của địa phương, đơn vị, gồm:  

- Danh sách tổng số bài dự thi mà địa phương, đơn vị nhận được (Mẫu 1). 

- Danh sách bài dự thi đã qua sơ khảo của địa phương, đơn vị (Mẫu 2). 

- Bài dự thi (bản giấy) kèm phiếu thông tin cá nhân/tập thể người dự thi (Mẫu 3). 

- Bài dự thi bản mềm (file word). 

7. Cơ cấu giải thưởng 

7.1. Số lượng giải thưởng 

- 03 giải tập thể xuất sắc, được tính theo đơn vị (Đảng bộ huyện, thị xã, thành 

phố; Đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy có số bài dự thi nhiều hơn và có nhiều bài đạt giải), 

bao gồm: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba. 

- 11 giải cá nhân, bao gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 05 giải Khuyến 

khích. 

- Giải phụ, gồm 03 giải: 

+ Tác giả bài dự thi có số tuổi cao nhất và nhỏ nhất: 02 giải. 

+ Bài dự thi được trình bày mới lạ, hiệu quả, thu hút người xem và có số điểm 

đứng sau các giải Nhất, Nhì, Ba và khuyến khích: 01 giải. 
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Việc lựa chọn các bài dự thi xuất sắc để trao giải căn cứ vào kết quả thực tế, 

không nhất thiết phải xét đủ số lượng giải theo Kế hoạch. 

7.2. Hình thức khen thưởng 

Mỗi giải thưởng được tặng Giấy khen và tiền thưởng theo Thể lệ quy định. 

8. Kinh phí Cuộc thi 

Kinh phí phục vụ Cuộc thi sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp được giao trong 

kế hoạch kinh phí năm 2025 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 

- Tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc; 

xây dựng thể lệ, quy chế, đáp án Cuộc thi; phối hợp dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi.  

- Tiếp nhận bài thi từ Ban Tuyên giáo và Dân vận các huyện ủy, thị ủy, thành 

ủy; Ban Tuyên huấn/Phòng Công tác chính trị các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. 

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị trong tổ chức, triển 

khai kế hoạch; tổ chức phát động Cuộc thi. 

- Phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy tổ chức tổng kết Cuộc thi. 

- Báo cáo kết quả Cuộc thi cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

2. Văn phòng Tỉnh ủy 

Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổ chức tổng kết Cuộc thi chu 

đáo, đạt yêu cầu; đảm bảo kinh phí cuộc thi; kiểm tra, thẩm định việc quyết toán các 

khoản kinh phí phục vụ Cuộc thi của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo quy 

định hiện hành. 

3. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy 

- Xây dựng kế hoạch phát động Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội, người lao động 

và Nhân dân trong tỉnh; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tích cực tham gia Cuộc thi. 

- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận các huyện ủy, thị ủy, thành ủy; Ban Tuyên 

huấn/ Phòng Công tác chính trị các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức tuyên truyền, 

phát động sâu rộng nội dung cuộc thi; tiếp nhận bài thi từ các cá nhân, tập thể tại địa 

phương, cơ quan, đơn vị; tổ chức xét chọn và nộp bài đạt chất lượng (kèm theo hồ sơ 

dự thi của địa phương, đơn vị) về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy bảo đảm thời 

gian quy định. 

4. Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tích cực phối hợp tuyên 

truyền Cuộc thi; cổ vũ, động viên toàn thể cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên 
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các tổ chức chính trị - xã hội, các tầng lớp nhân dân tham gia, nhất là học sinh, sinh 

viên, đoàn viên, thanh niên tích cực, nghiêm túc tham gia Cuộc thi. 

5. Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh, Cổng thông tin điện 

tử Tỉnh ủy phối hợp tuyên truyền Cuộc thi; đăng tải nội dung kế hoạch, câu hỏi, tài 

liệu phục vụ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, Nhân dân 

nắm, tham gia viết bài dự thi đạt yêu cầu. 

  Nơi nhận: 
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,  

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Các sở, ban, ngành tỉnh, 

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,  

- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ tỉnh,  

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ  

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Lâm Minh Đằng 
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Câu hỏi Cuộc thi 

 “Tìm hiểu lịch sử 125 năm ngày thành lập tỉnh Trà Vinh 

và 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước” 

(Kèm theo Kế hoạch số 247-KH/TU, ngày 18/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) 

----- 

Tổng điểm: 100 điểm (90 điểm nội dung, 10 điểm trình bày) 

 

Câu 1 (05 điểm): Trình bày nguồn gốc tên gọi “Trà Vinh”. Nêu khái quát về 

lịch sử hình thành và quá trình thay đổi về địa giới hành chính của tỉnh Trà Vinh từ 

khi thành lập (năm 1900) cho đến nay?  

Câu 2 (10 điểm): Chủ tịch Hồ Chí Minh nhận định “…thanh toán nạn mù chữ 

là một trong những việc cấp bách và quan trọng của nhân dân các nước dân chủ 

mới” (trích trong bài viết “Kỷ niệm 10 năm bình dân học vụ”, bút danh “C.B”, đăng 

trên Báo Nhân dân, số 554, ngày 08/9/1955, tr.2). Anh (chị) hãy cho biết diễn biến 

của phong trào bình dân học vụ trong kháng chiến chống thực dân Pháp tại Trà Vinh 

(1945 - 1954). 

Câu 3 (10 điểm): Trình bày khái quát về tổ chức và hoạt động của Ủy ban Mặt 

trận dân tộc giải phóng tỉnh Trà Vinh trong cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ 

xâm lược giai đoạn 1954 - 1975. 

Câu 4 (05 điểm): Tính đến năm 2025 tỉnh Trà Vinh có bao nhiêu tập thể và cá 

nhân được phong tặng, truy tặng danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang; Anh hùng 

lao động và Bà Mẹ Việt Nam anh hùng? Hãy giới thiệu về một tập thể hoặc một cá 

nhân Anh hùng mà anh (chị) tâm đắc nhất? 

Câu 5 (10 điểm): Anh (chị) nêu cảm nhận về Chiến thắng lịch sử ngày 

30/4/1975 tại Trà Vinh góp phần giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Liên 

hệ trách nhiệm của bản thân trong góp phần xây dựng tỉnh Trà Vinh ngày càng phát 

triển trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. 

Câu 6 (10 điểm): Trình bày sự hiểu biết của anh (chị) về vai trò hạt nhân lãnh 

đạo của Tỉnh ủy Trà Vinh qua 95 năm lãnh đạo Đảng bộ và Nhân dân Trà Vinh phát 

triển. 

Câu 7 (10 điểm): Nêu khái quát thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 

Trà Vinh 50 năm sau ngày đất nước thống nhất? Hãy cho biết sự kiện tiêu biểu nào 

mà anh (chị) tâm đắc nhất? Vì sao? 

Câu 8 (10 điểm): Từ thực tiễn quá trình lao động, học tập và công tác của bản 

thân, anh (chị) hãy đề xuất những giải pháp mang tính đột phá, sáng tạo để thực hiện 

hiệu quả phương châm hành động của Tỉnh ủy “Đoàn kết - Kỷ cương - Hành động 

- Sáng tạo - Đột phá - Phát triển". 
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Câu 9 (10 điểm): Hãy cho biết cách thức triển khai thực hiện, những kết quả, 

hiệu quả đạt được qua thực hiện mô hình “Phát huy tài dân, sức dân - lợi cho dân” 

(theo Kế hoạch số 148-KH/TU, ngày 06/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy), tại 

địa phương anh (chị) công tác, sinh sống?  

Câu 10 (10 điểm): Anh (chị) hãy đề xuất những ý tưởng mới, mang tính sáng 

tạo, đột phá chiến lược về lĩnh vực mà anh (chị) quan tâm và cho là cấp thiết nhất 

trong giai đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

* Tài liệu tham khảo: 

- Lịch sử tỉnh Trà Vinh tập 1, 2, 3. Ban Tư tưởng Tỉnh ủy Trà Vinh. Xuất bản 

năm 1995, năm 1999, năm 2005. 

- Lịch sử tỉnh Trà Vinh giai đoạn 1975 - 2020. Ban Thường vụ Tỉnh ủy Trà 

Vinh, xuất bản năm 2023. 

- Tỉnh ủy Trà Vinh hạt nhân lãnh đạo phong trào cách mạng - 70 năm thắng lợi 

vẻ vang 1930 - 2000. Ban Tư tưởng Tỉnh ủy Trà Vinh. Xuất bản năm 2002. 

- Phong trào yêu nước của đồng bào Khmer tỉnh Trà Vinh (1930 - 2010). Nhà 

xuất bản Chính trị Quốc gia, xuất bản năm 2015. 

- Nghị quyết, Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh Trà Vinh (từ 1992 đến nay). 

- Dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ XII, nhiệm 

kỳ 2025 - 2030. 

- Các tư liệu trên các sách, báo, Cổng thông tin điện tử của tỉnh, trang tin điện 

tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các sở, ngành, Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh - 

Truyền hình Trà Vinh… 

_______________ 
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CÁC MẪU DANH SÁCH 

(Kèm theo Kế hoạch số 247-KH/TU, ngày 18/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) 

----- 

(Mẫu 1) 

DANH SÁCH TỔNG SỐ BÀI VIẾT THAM GIA CUỘC THI 

“Tìm hiểu lịch sử 125 năm ngày thành lập tỉnh Trà Vinh  

và 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước” 

Địa phương/Đơn vị: ……………………………………. 

 

TT Họ tên cá nhân/tập thể 
Năm 

sinh 

Nghề nghiệp/ 

chức vụ 

Nơi công 

tác/sinh 

sống/ học tập 

Số  

điện thoại 

1      

2      

3      

4      

  

LÃNH ĐẠO ĐỊA PHƯƠNG/ĐƠN VỊ 

(Ký tên, đóng dấu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

(Mẫu 2) 

DANH SÁCH BÀI DỰ THI THAM GIA CẤP TỈNH 

“Tìm hiểu lịch sử 125 năm ngày thành lập tỉnh Trà Vinh  

và 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước” 

 Địa phương/Đơn vị: …………………………………….. 

 

 

TT Họ tên cá nhân/tập thể 
Năm 

sinh 

Nghề 

nghiệp/ 

chức vụ 

Nơi công 

tác/sinh 

sống/ học tập 

Số  

điện thoại 

1      

2      

3      

4      

  

LÃNH ĐẠO ĐỊA PHƯƠNG/ĐƠN VỊ 

(Ký tên, đóng dấu) 
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(Mẫu 3) 

PHIẾU THÔNG TIN NGƯỜI DỰ THI 

 

Tên cá nhân/ 

tập thể 

Ngày, 

tháng, 

năm 

sinh 

Nghề 

nghiệp 

Chức 

vụ, đơn 

vị công 

tác/học 

tập 

Số 

điện 

thoại 

Có tham gia tổ chức chính trị 

xã hội (nếu có, ghi rõ tên tổ 

chức, nơi sinh hoạt. Nếu không 

có tham gia thì không ghi) 

      

      

  

                                                                                             NGƯỜI DỰ THI 

(Ký và ghi rõ họ, tên) 
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